
Priekšlikums
Apmeklētāju nodevu likums

1. sadaļa. Mērķis un darbības joma

1-1. pants. Mērķis
(1) Likuma  mērķis  ir  sniegt  ieguldījumu  ar  tūrismu  saistītu  sabiedrisko  labumu  finansēšanā,  izmantojot

apmeklētāju maksu nodevas veidā.
(2) Ar tūrismu saistītie sabiedriskie labumi, ko var finansēt no apmeklētāju nodevas, ir pakalpojumi, dabas un

kultūras vide, infrastruktūra, ēkas un citi resursi, kuru izmantošana vai pieprasījums pēc kuriem ievērojami palielinās
līdz ar apmeklētāju skaitu.

(3) Ar tūrismu saistītie sabiedriskie labumi, ko var finansēt no apmeklētāju nodevas Longjērbīenē (Longyearbyen),
ir publiska infrastruktūra un sabiedriskie pakalpojumi, kas ir priekšnosacījums tūrisma darbībai Longjērbīenē, kā arī
citi tūrisma nozares pakalpojumi.

1-2. pants. Likuma piemērošana Svalbārā
Likuma 1-1. panta 1. un 3. punkts, 2-3. līdz 2-10. pants un 4-1. pants arī attiecas uz Longjērbīeni. Karalis var

izdot noteikumus par pielāgojumiem, kas vajadzīgi, ņemot vērā vietējos apstākļus, sk. 3-1. pantu.

2. sadaļa. Izmitināšanas nodeva

2-1. pants. Pilnvaras noteikt pašvaldības nodevu par tūristu izmitināšanu
(1) Pašvaldība, ko pārstāv pilsētas dome, var noteikt apmeklētāja nodevu, lai sasniegtu 1-1. pantā noteikto mērķi.
(2) Šī nodeva attiecas uz visu pašvaldību.
(3) Pašvaldība, kuru pārstāv pilsētas dome, var izvirzīt noteikumus, kuros gada mēnešos piemēro izmitināšanas

nodevu.
(4) Nodeva attiecas uz istabu, dzīvokļu, kajīšu, dzīvojamo māju, zemes u. c. izīrēšanu viesnīcās, viesnīcu kuģos,

kempingos, mobilo mājokļu parkos, hosteļos, viesu ostās atpūtas laivām un citās izmitināšanas iestādēs, arī uz privātu
izīrēšanu, kas nav paredzēta komerciāliem mērķiem, ja klientam ir piekļuve izmitināšanas telpām no plkst. 24.00 līdz
plkst. 6.00 un uz laiku, kas ir mazāks par 30 dienām pēc kārtas.

(5) Nodeva ir jāmaksā, kad sākas nakšņošana.
(6) Nodevu norāda tā pakalpojuma pārdošanas dokumentācijā, ar kuru tā ir saistīta.

2-2. pants. Plāns no izmitināšanas nodevas gūto ieņēmumu izmantošanai
(1) Pašvaldība sagatavo plānu par to ieņēmumu izmantošanu, kas gūti no nodevas saskaņā ar 1-1.  pantā noteikto

mērķi.
(2) Pašvaldība nodrošina, ka ietekmētie uzņēmumi var sniegt ieguldījumu šajā plānā.

2-3. pants. Atbrīvojumi no izmitināšanas nodevas
(1) Izmitināšanas nodevu neiekasē no pasažieru kuģiem, kas veic tranzītu, vai par citiem līdzīgiem izmitināšanas

pakalpojumiem.
(2) Ministrija noteikumos var paredzēt citus atbrīvojumus no nodevas.

2-4. pants. Aprēķina pamats
(1) Pašvaldības izmitināšanas nodevu aprēķina kā procentuālo piemaksu 3 % apmērā no maksas par izmitināšanu,

izņemot pievienotās vērtības nodokli.
(2) Longjērbīenē apmeklētāja nodevu var noteikt kā fiksētu summu.

2-5. pants. Nodeva
(1) Ikviena persona, kas par samaksu pārdod pakalpojumu, par kuru tiek aprēķināta nodeva, aprēķina, iekasē no

klienta un maksā nodevu pašvaldībai, kurā atrodas izmitināšanas vieta.
(2) Ja pakalpojumu sniedzējs,  kas nav reģistrēts PVN maksātāju reģistrā,  piesaista citu personu, lai  atvieglotu

pakalpojumu un iekasētu maksājumu tā vārdā, koordinatoram ir pienākums attiecībā uz pašvaldību.
(3) Uzņēmumi, kas ir reģistrēti Pievienotās vērtības nodokļa reģistrā, aprēķina un maksā nodevu par tiem pašiem

periodiem un ar tādiem pašiem maksājumu termiņiem kā attiecībā uz pievienotās vērtības nodokļa deklarāciju.



(4) Uzņēmumi, kas nav reģistrēti Pievienotās vērtības nodokļa reģistrā, aprēķina un maksā izmitināšanas nodevu
par vienu kalendāro gadu. Maksājuma termiņš ir nākamā gada 10. marts.

(5) Šā panta 4. punktu attiecīgi piemēro pakalpojumu sniedzējiem, kas iznomā mājokļus, sekundāros mājokļus vai
brīvdienu mājas, kas nav paredzēti komerciāliem mērķiem.

(6) Ministrija var paredzēt sīkāk izstrādātus noteikumus attiecībā uz šādu atbildību saskaņā ar 2. punktu.

2-6. pants. Iekasēšanas iestāde
Iekasēšanas iestāde ir pašvaldība.

2-7. pants. Pienākums izpaust informāciju un izņēmumi attiecībā uz konfidencialitātes pienākumu
(1) Pēc pieprasījuma par nodevas samaksu atbildīgā persona sniedz pašvaldībai informāciju, kas nepieciešama, lai

kontrolētu  nodevas  aprēķināšanas,  iekasēšanas  un  maksāšanas  pamatojumu.  Pašvaldība  var  noteikt  termiņu
informācijas atklāšanai saskaņā ar pirmo teikumu. Termiņš nedrīkst būt īsāks par četrām nedēļām.

(2) Nodokļu iestāžu pienākums ievērot  konfidencialitāti  saskaņā ar  Nodokļu administrācijas  likuma 3-1. panta
1. punktu neliedz pašvaldībai saņemt informāciju no nodokļu iestādēm, lai to izmantotu savā darbā ar apmeklētāju
nodevas iekasēšanu un kontroli, attiecībā uz šādiem aspektiem:
a) kuri nodokļu maksātāji ir guvuši ienākumus no izmitināšanas pakalpojumiem pašvaldībā;
b) nodokļu  maksātāja  un  nodokļu  maksātāja  izmantotā  uzņēmuma uzrādītā  ienākuma no  šādiem pakalpojumiem

summa;
c) katras nodokļu maksātāja nomātās vienības adrese.

2-8. pants. Piespiedu naudas sods
(1) Ja persona, kurai jāmaksā nodeva, nepilda savus pienākumus saskaņā ar 2-5. pantu vai 2-7. panta 1. punktu,

pašvaldība personai, kurai ir jāmaksā nodeva, var piemērot katru dienu uzkrātu piespiedu naudas sodu. Piespiedu
naudas sodu nedrīkst noteikt augstāku par summu, kas ir piecas reizes lielāka par tiesas nodevas apmēru dienā.

(2) Pašvaldība var izdot noteikumus par piespiedu naudas sodu līmeni un noteikšanu.

2-9. pants. Apelācija un maksājuma atlikšana
(1) Atsevišķus lēmumus par izmitināšanas nodevu var pārsūdzēt saskaņā ar Valsts pārvaldes likuma noteikumiem.
(2) Izmitināšanas nodevu maksā lēmumā noteiktajā laikā un apmērā, pat ja lēmums ir pārsūdzēts vai pret to ir

iesniegta prasība tiesā.
(3) Īpašos apstākļos pašvaldība var piešķirt maksājuma atlikšanu.

2-10. pants. Nokavētā nodeva un nokavēto maksājumu procenti
(1) Nokavēts izmitināšanas nodevas maksājums ir pamats tam, lai tiktu iekasēta summa, kas jāmaksā.

(2) Ja nodeva nav samaksāta pašvaldībai, personai, kurai ir jāmaksā nodeva, ir jāmaksā arī procenti saskaņā ar
Likumu par nokavējuma procentiem.

2-11. pants. Paziņojums
(1) Pašvaldība  bez  nepamatotas  kavēšanās  paziņo  ministrijai  pilsētas  domes  lēmumu  izdot  noteikumus  par

izmitināšanas nodevu saskaņā ar 2-1. pantu.
(2) Ministrija var paredzēt detalizētākus noteikumus par nodevas paziņošanu un stāšanos spēkā.

3. sadaļa. Apmeklētāju nodeva Longjērbīenē

3-1. pants. Apmeklētāju nodeva Longjērbīenē
(1) Karalis izdod noteikumus par apmeklētāju nodevu Longjērbīenē. Apmeklētāju nodevu maksā kā nodevu par

izmitināšanu Longjērbīenē un kā nodevu par  katru pasažieri,  kas izkāpj  no konvencionālajiem kruīza kuģiem un
ekspedīcijas kruīza kuģiem Longjērbīenē vai kāpj uz tiem.

(2) Ar apmeklētāju nodevu finansē publisko infrastruktūru un sabiedriskos pakalpojumus, kas ir priekšnosacījums
tūrisma darbībai Longjērbīenē, kā arī citus tūrisma nozares pakalpojumus.

4. sadaļa. Nobeiguma noteikumi

4-1. pants. Stāšanās spēkā
(1) Šis likums stājas spēkā dienā,  ko noteicis  karalis.  Karalis  var noteikt,  ka atsevišķi  noteikumi stājas spēkā

dažādos laikos.
(2) Ministrija noteikumos var izdot pārejas noteikumus attiecībā uz stāšanos spēkā.
(3) Līdz tam, kad stājas spēkā 4-2. pantā noteiktais grozījums Izpildes likuma 2-14. pantā, pašvaldība var iekasēt

apmeklētāja nodevu saskaņā ar noteikumiem, ar ko reglamentē nodokļu iekasēšanu.



4-2. pants. Grozījumi Izpildes likumā
Sākot no karaļa noteiktā datuma, 1992. gada 26. jūnija Likumā Nr. 86 par izpildi izdara šādu grozījumu: likuma 2-

14. pantā iekļauj šādu punktu:
“f) apmeklētāja nodeva un piespiedu naudas sods saskaņā ar Apmeklētāju nodevu likumu”.


	Priekšlikums
	1. sadaļa. Mērķis un darbības joma
	2. sadaļa. Izmitināšanas nodeva
	3. sadaļa. Apmeklētāju nodeva Longjērbīenē
	4. sadaļa. Nobeiguma noteikumi


